⁴ Marculfe, II, 4 : *Cedo villam... cum omni termino suo* ; II, 19 : *Vendo villam cum termino ibidem aspiciente*. — Rozière, n° 541 : *Villas... cum omni termino suo* ; 278 : *Per loca designata* ; 507 : *Infra ipsa terminatione*. — *Diplomata*, n° 230, p. 200 : *Villadulus cum omni jure vel termino suo*. N° 241 : *Villam cum termino*. N° 254 : *Agrum Solemniacensent cum omni termino*. N° 558 : *Floriacus villa cum termino suo*. N° 585 : *Villam Germiniacum... terminum ad eamdem*. N° 595 : *Per terminos et loca a nobis designata, sicut a nobis per terminos antiquos possideri videtur*. N° 415 : *Villas cum omni jure et termino earum*.

⁵ Voyez, dans le diplôme 255, une propriété dont les limites sont indiquées : *Usque decusas, quid per demensurallovent ubi decusx posilx sunt, et de Mo loco per talus signa vel decusx terminalo ordine... Ubi signa posita sunt... Per loca ubi decusx posilx sunt*. — Lacomblet, n° 64 : *Comprehensionem in silva novis signis obfirmaverunt*. — Ces *decusæ* sont définies par la *Lex romana Burg.*, XXXIX : *Arbores terminales quæ decusas accipiunt*, et par la *Lex Baiuvariorum*, XI, 5, 2.

⁶ *Diplomata*, Pardessus n° 111, K. Pertz n° 2 : *Ubi cruces in arbore et lapides sublus infigere jussimus... Peragilur per terminas et lapides fixas... Ubi cruces in arbore quasdam et clavos et lapides sublerfigere jussimus*. — Nous ne possédons ce diplôme que par une copie ; mais, à supposer qu'il ait été altéré par le copiste, ce copiste n'aurait pas inventé un usage si cet usage n'avait pas existé et n'avait pas été bien connu de lui. Et si l'usage des termes existait encore au neuvième siècle, c'est qu'il n'avait pas disparu au sixième.

domaine s'associaient si étroitement, que la langue usuelle en vint à désigner un domaine par le mot *finis* ou le mot *terminus*¹.

On ne trouve jamais, ni dans les actes ni dans les formules, qu'il y ait la moindre différence entre la propriété du Germain et celle du Romain. On ne voit pas non plus qu'il y ait une distinction entre la terre du guerrier et celle du laboureur ou du prêtre. Toutes nos formules, manifestement, sont rédigées à l'usage commun de toutes les races et de toutes les classes d'hommes. On y doit remarquer encore que le roi exerce son droit de propriété de la même façon exactement que les simples particuliers.

Ainsi, les chartes mérovingiennes sont d'accord avec les lois pour nous montrer que la propriété foncière resta conçue et appliquée comme elle l'avait été dans la société romaine. Ces mêmes résultats sont confirmés par les écrits historiques du temps, par les biographies, par les poésies et les lettres que nous possédons. Ces textes mentionnent presque à tout moment la propriété privée ; ils nous montrent dans toutes les parties de l'Etat franc des familles qui sont riches en terre, et riches par héritage. On n'y trouve pas au contraire un seul indice qui permette de supposer que les Germains aient établi en Gaule soit un régime d'indivision du sol, soit un système de possession propre aux guerriers.